R E Q U E R I M E N T O  Nº. 188

SESSÃO ORDINÁRIA DE  9/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o enorme impacto ambiental que o descarte inadequado de vidros provoca, uma vez que a decomposição desse material na natureza demora um milhão de anos;

CONSIDERANDO a falta de um local apropriado para o descarte de vidros em nosso município;

CONSIDERANDO o elevado número de vidraçarias operando em nosso município sem ter, portanto, local para o descarte de sobras de vidro;

CONSIDERANDO a possibilidade de reciclagem desse tipo de material,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, estude a possibilidade de implantar um sistema específico de coleta de vidro e/ou destinar um local adequado para o descarte de vidros em nossa cidade, inclusive verificando a possibilidade de instalar aqui uma usina de reciclagem ou encaminhar o coletado para ser reciclado em outros municípios.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  09 de março de 2009.
Vereador Autor FONTÃO
PSDB
lcacg